St. Thomas lays down the general principle that natural bodies have within them a principle of movement precisely to the extent to which they have motion: inasmuch as they spontaneously *move*, they have an “ active ” principle; and inasmuch as they must *be moved*, they have the “ passive ” principle, which is matter.⁶¹ Experience alone can indicate whether bodies spontaneously act or are being acted upon by an external force.

I. NATURE AS PASSIVE PRINCIPLE

Some of the medieval writers, notably St. Albert, thought that “ nature ” always implies some *active* source, and that the term “ natural ” should be restricted to those phenomena which proceed more or less actively from the body. Since for St. Albert the movement of the heavens is caused by separated intelligences, such movement was not considered the work of nature, but of intelligence.⁶² Even substantial change, according to him is “ natural ” in view of a certain incomplete active principle, an *inchoatio formae*, which assists the external agent.⁶³ St. Albert, however, does distinguish between “ form ”

cipium motus, quod est in mobili, sit *principium activum, et formale*; sed quandoque est *passivum et materiale*” (*In VII Met.*, 8, n. 1442z). This equivalence was also common to the 14th cent, scholastics, as Walter Burley testifies: “ Primo quod cum dicitur quod naturalia in quantum huius- modi habent in Beipsis principium motus et status, ibi hoc nomen principium accipitur communiter *pro principio secundum materiam, idest, pro principio passivo, et pro principio motus secundum formam, idest, pro principio activo.*” (Burlaei, *In Physicas Arist. Expositio et Quaestiones* (Venetiis 1501), Lib. II, fol. 36r col. 1.

“ Et ideo dicendum est quod in rebus naturalibus eo modo est principium motus, quo eis motus convenit. Quibus ergo convenit movere, est in eis principium activum motus; quibus autem competit moveri, est in eis principium passivum, quod est materia ” *In II Phys.*, 1, n. 4.

“St. Albert, *In II Phys.*, tr. I, cap. 2, (ed. Borgnet).

* “ Dicunt ergo quidam quod etiam in huiusmodi mutationibus [sub-stantialibus] principium activum motus est in eo quod movetur; non quidem perfectum, sed imperfectum, quod coadiuvat actionem exterioris agentis. Dicunt enim quod in materia est quaedam inchoatio formae, . . . et ab hoc principio intrinseco generationes corporum simplicium naturales dicuntur.” St. Thomas, *In II Phys.*, 1, n. 3. The *quidam* here refers to St.

as the perfect active principle and “ matter ” as a passive potentiality, having only the beginning of form and requiring an external mover to actualize it fully.^{5*}